
 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА АПАТИТЫ 
___________________________________________________________________________ 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Председатель 

Контрольно-счетной палаты 

города Апатиты 

_____________А.Л. Лукичев 

от 11 ноября 2024 года 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе исполнения бюджета муниципального образования город Апатиты с 

подведомственной территорией Мурманской области и о результатах 

проведенных Контрольно-счетной палатой города Апатиты контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий за 9 месяцев 2024 года 

 

Общие положения 

Информация о ходе исполнения бюджета муниципального образования город 

Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области и о результатах 

проведенных Контрольно-счетной палатой города Апатиты контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий за 9 месяцев 2024 года подготовлена Контрольно-счетной 

палатой города Апатиты в соответствии с пунктом 1 статьи 268.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, пунктом 9 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований», подпунктом 9 пункта 1 статьи 8 Положения о Контрольно-счетной 

палате муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией 

Мурманской области, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 

05.10.2021 № 363, и планом работы Контрольно-счетной палаты города Апатиты на 

2024 год, утвержденным распоряжением Контрольно-счетной палаты города Апатиты 

от 28.12.2023 № 22 (с изменениями, внесенными распоряжением Контрольно-счетной 

палаты города Апатиты от 24.04.2024 № 7), с использованием: 

- отчета об исполнении городского бюджета за 9 месяцев 2024 года (ф.0503117), 

направленного Главой Администрации города Апатиты 24.10.2024 (исх. № 4387-01/24); 

- аналитических данных о расходах по муниципальным программам за 9 месяцев 

2023-2024 годов, размещенных на официальном сайте органов местного 

самоуправления (http://apatity.gov-murman.ru/); 

- сводной бюджетной росписи городского бюджета на 2024 финансовый год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов по состоянию на 01.10.2024 (далее – СБР на 

01.10.2024), размещенной на официальном сайте органов местного самоуправления 

(http://apatity.gov-murman.ru/). 

 

Общие итоги исполнения городского бюджета 

Основные характеристики городского бюджета на 2024 год утверждены 

решением Совета депутатов города Апатиты от 19.12.2023 № 672 «О городском 

бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями, 

внесенными решениями Совета депутатов города Апатиты от 27.02.2024 № 695, от 

25.06.2024 № 768) (далее – Решение о бюджете).  

В течение 9 месяцев 2024 года в соответствии со статьей 30 Положения о 

бюджетном процессе в городе Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов 

города Апатиты от 31.01.2012 № 493, в ходе исполнения бюджета решениями Совета 

депутатов города Апатиты вносились изменения в Решение о бюджете.  

http://apatity.gov-murman.ru/
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Таблица 1, тыс. рублей 

Решение Совета депутатов города 

Апатиты 

Показатели бюджета 

доходы расходы 
дефицит 

бюджета 

верхний предел 

муниципального 

долга на 01.01.2025 

в т.ч. по 

муниципальным 

гарантиям 

Первоначальный бюджет 

№ 672 от 19.12.2023 3 569 602,6 3 794 439,6 224 837,0 354 000,0 0,0 

Изменения 

№ 695 от 27.02.2024 3 547 838,7 3 821 876,3 274 037,6 354 000,0 0,0 

изменение с предыдущей 

редакцией 
-21 763,9 27 436,7 49 200,6 0,0 0,0 

№ 768 от 25.06.2024 3 703 795,9 3 958 330,5 254 534,6 314 497,0 0,0 

изменение с предыдущей 

редакцией 
155 957,2 136 454,2 -19 503,0 -39 503,0 0,0 

изменение с первоначальными 

бюджетными назначениями 
134 193,3 163 890,9 29 697,6 -39 503,0 0,0 

Отчет об исполнении городского бюджета за 9 месяцев 2024 года утвержден 

постановлением Администрации города Апатиты от 17.10.2024 № 1577. Показатели 

исполнения городского бюджета за 9 месяцев 2024 года, утвержденные указанным 

постановлением, соответствуют данным Отчета об исполнении бюджета на 01.10.2024 

формы 0503117 (далее – Отчет, Отчет за 9 месяцев 2024 года, Отчет на 1 октября 2024 

года).  

Основные показатели бюджета за 9 месяцев 2024 года представлены в Таблице 

2. 

Таблица 2, тыс. рублей 

Наименование показателя 
Утверждено 

Решением о бюджете 

Отчет за 9 месяцев 2024 года 

Утверждено 
Исполнено 

Сумма % 

1 2 3 4 5=гр.4/гр.3*100 

Доходы 3 703 795,9 3 703 795,9 2 794 459,1 75,4 

Расходы 3 958 330,5 4 003 759,3 2 883 891,7 72,0 

Профицит (+); дефицит (-) -254 534,6 -254 534,6 -89 432,6 Х 

 

Отчет об исполнении городского бюджета за 9 месяцев 2024 года составлен в 

соответствии с требованиями, установленными приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке 

составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об 

исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»:  

- показатели доходов бюджета и источников финансирования дефицита бюджета 

соответствуют плановым показателям доходов бюджета и поступлений по источникам 

финансирования дефицита бюджета, утвержденным Решением о бюджете (в редакции 

от 25.06.2024 № 768);  

- показатели расходов бюджета и источников финансирования дефицита 

бюджета соответствуют бюджетным назначениям по расходам бюджета и выплатам 

источников финансирования дефицита бюджета, утвержденным в соответствии со 

сводной бюджетной росписью по состоянию на 01.10.2024;  

- дефицит бюджета соответствует сумме планового показателя, утвержденного 

Решением о бюджете (в редакции от 25.06.2024 № 768).  

Исполнение основных параметров бюджета за 9 месяцев 2024 года в сравнении с 

аналогичными показателями предыдущего года представлено в Таблице 3. 

Таблица 3, тыс. рублей 

Наименование показателей 
Исполнено на 01.10.2023 Исполнено на 01.10.2024 Темпы роста (+), 

снижения (-) 2024 к 

2023 (%) 
в тыс. рублей в % в тыс. рублей в % 

Доходы 2 360 952,3 72,1 2 794 459,1 75,4 18,4 

Расходы 2 417 977,2 71,0 2 883 891,7 72,0 19,3 

Профицит (+); дефицит (-) -57 024,9 Х -89 432,6 Х - 
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Администрацией города Апатиты принят муниципальный правовой акт, 

определяющий условия исполнения бюджета на 2024 год: 

– постановление от 12.01.2024 № 16 «О мерах по реализации решения Совета 

депутатов города Апатиты от 19.12.2023 № 672 «О городском бюджете на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями, внесенными постановлением 

Администрации города Апатиты от 10.06.2024 № 993). 

 

Исполнение доходной части городского бюджета 

Общие итоги 

Согласно Отчету об исполнении бюджета на 1 октября 2024 года бюджет города 

Апатиты выполнен по доходам на 2 794 459,1 тыс. рублей, что составило 75,4 % от 

утвержденных годовых назначений.  

Исполнение доходной части городского бюджета за 9 месяцев 2024 года 

обеспечено: 

 на 32,6 % поступлениями налоговых и неналоговых платежей, которые 

составили 912 370,5 тыс. рублей; 

 на 67,4 % безвозмездными поступлениями, которые составили 1 882 088,6 

тыс. рублей. 

Таблица 4, тыс. рублей 

Показатели 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено за  

9 месяцев  

2024 года 

Неисполненные 

назначения 

% 

исполнения 

ДОХОДЫ, в том числе: 3 703 795,9 2 794 459,1 909 336,9 75,4 

Налоговые и неналоговые доходы 1 176 860,6 912 370,5 264 490,1 77,5 

Налоговые доходы  917 775,2 706 733,7 211 041,6 77,0 

налог на доходы физических лиц 618 495,9 468 130,2 150 365,7 75,7 

налоги на товары (работы, услуги), 

реализуемые на территории РФ 
9 729,9 6 607,0 3 122,9 67,9 

налоги на совокупный доход 111 065,6 142 285,2 -31 219,6 128,1 

налоги на имущество 166 853,0 77 564,0 89 289,0 46,5 

государственная пошлина 11 630,9 12 147,3 -516,4 104,4 

Неналоговые доходы 259 085,4 205 636,8 53 448,5 79,4 

доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и 

муниципальной собственности   

182 080,6 147 910,9 34 169,6 81,2 

платежи при пользовании природными 

ресурсами 
5 251,0 2 834,2 2 416,8 54,0 

доходы от оказания платных услуг (работ) 

и компенсации затрат государства 
16 231,4 15 451,0 780,3 95,2 

доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов 
47 597,2 33 609,2 13 988,0 70,6 

штрафы, санкции, возмещение ущерба 4 144,1 2 217,0 1 927,1 53,5 

прочие неналоговые доходы 3 781,1 3 614,5 166,6 95,6 

Безвозмездные поступления 2 526 935,3 1 882 088,6 644 846,8 74,5 

безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы РФ, в том 

числе: 
2 526 797,6 1 882 895,4 643 902,2 74,5 

  

дотации 303 319,4 242 655,5 60 663,9 80,0 

субсидии 474 859,7 322 916,9 151 942,8 68,0 

субвенции 1 654 982,0 1 208 385,8 446 596,2 73,0 

иные межбюджетные трансферты 93 636,5 108 937,2 -15 300,7 116,3 

Доходы бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации от возврата 

бюджетами бюджетной системы 

Российской Федерации и организациями 

остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет 

137,8 137,8 0,0 100,0 
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Показатели 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено за  

9 месяцев  

2024 года 

Неисполненные 

назначения 

% 

исполнения 

Возврат остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых 

лет 

0,0 -944,6 - Х 

Исполнение бюджета по доходам выше аналогичного периода 2023 года на 

433 506,8 тыс. рублей или на 18,4 % (исполнение бюджета по доходам за 9 месяцев 

2023 года составило 2 360 952,3 тыс. рублей). 

Таблица 5, тыс. рублей 

Наименование показателей 

Исполнено  

9 месяцев 

2023 года 

Исполнено 

9 месяцев 

2024 года 

Сокращение 

доходов « - » 
Соотношение 

2024 г.  

к 2023 г., %% 
Увеличение 

доходов « + » 

Налоговые и неналоговые доходы 753 617,7 912 370,5 158 752,8 121,1 

Налоговые доходы 582 741,0 706 733,7 123 992,6 121,3 

Неналоговые доходы 170 876,7 205 636,8 34 760,1 120,3 

Безвозмездные поступления 1 607 334,6 1 882 088,6 274 754,0 117,1 

Дотации 254 645,5 242 655,5 -11 990,0 95,3 

Субсидии 259 369,6 322 916,9 63 547,3 124,5 

Субвенции 1 016 004,5 1 208 385,8 192 381,3 118,9 

Иные межбюджетные трансферты 77 742,6 108 937,2 31 194,6 140,1 

Доходы бюджетов городских округов от возврата 

организациями субсидий прошлых лет 
30,5 137,8 107,2 451,4 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюджетов городских 

округов 

-458,1 -944,6 -486,4 х 

ВСЕГО ДОХОДОВ 2 360 952,3 2 794 459,1 433 506,8 118,4 

Общее поступление налоговых и неналоговых доходов больше аналогичного 

периода 2023 года на 158 752,8 тыс. рублей.  

Безвозмездные поступления выше аналогичного периода 2023 года на 274 754,0 

тыс. рублей. Основное увеличение безвозмездных поступлений за 9 месяцев 2024 года 

сложилось по субвенциям – 192 381,3 тыс. рублей, при одновременном снижении по 

сравнению с 2023 годом дотаций на 11 990,0 тыс. рублей. 

Налоговые доходы 

Поступление в бюджет города налоговых доходов за рассматриваемый период 

составило 706 733,7 тыс. рублей (77,0 % от утвержденных бюджетных назначений) и 

обеспечено в основном: 

- налогами на доходы физических лиц в сумме 468 130,2 тыс. рублей (66,2 % от 

налоговых доходов); 

- налогами на совокупный доход в сумме 142 285,2 тыс. рублей (20,1 % от 

налоговых доходов). 

Неналоговые доходы 

Поступление неналоговых доходов городского бюджета в отчетном периоде 

составило 205 636,8 тыс. рублей (79,4 % от утвержденных бюджетных назначений). 

Наибольший удельный вес в структуре неналоговых доходов занимают доходы 

от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной 

собственности, – 71,9 % от неналоговых доходов (147 910,9тыс. рублей). 

Безвозмездные поступления 

Исполнение бюджета в части безвозмездных поступлений составило 1 882 088,6 

тыс. рублей или 74,5 % от утвержденных бюджетных назначений. 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ 

исполнены в сумме 1 882 895,4 тыс. рублей или 74,5 % от бюджетных назначений, в 

том числе: 

- дотации исполнены в сумме 242 655,5 тыс. рублей или 80,0 % от бюджетных 
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назначений, утвержденных в объеме 303 319,4 тыс. рублей; 

- субсидии исполнены в сумме 322 916,9 тыс. рублей или 68,0 % от бюджетных 

назначений, утвержденных в объеме 474 859,7 тыс. рублей; 

- субвенции исполнены в сумме 1 208 385,8 тыс. рублей или 73,0 % от 

бюджетных назначений, утвержденных в объеме 1 654 982,0 тыс. рублей; 

- иные межбюджетные трансферты исполнены в сумме 108 937,2 тыс. рублей 

или 116,3 % от бюджетных назначений, утвержденных в объеме 93 636,5 тыс. рублей. 

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата 

бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет исполнены в сумме 137,8 тыс. рублей. 

Произведен возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных 

округов в сумме 944,6 тыс. рублей. 

 

Исполнение расходной части городского бюджета в разрезе функциональной и 

ведомственной классификации расходов бюджета 

Общие итоги 

Согласно Отчету об исполнении бюджета за 9 месяцев 2024 года бюджет города 

выполнен по расходам на 2 883 891,7 тыс. рублей, что составило 72,0 % от годовых 

назначений, что соответствует уровню исполнения бюджета в части исполнения 

расходов, установленному постановлением Администрации города Апатиты от 

12.01.2024 № 16 «О мерах по реализации решения Совета депутатов города Апатиты от 

19.12.2023 № 672 «О городском бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов» (с изменениями, внесенными постановлением Администрации города 

Апатиты от 10.06.2024 № 993) (не менее 70 % – пункт 4.5 вышеуказанного 

постановления).  

Функциональная классификация расходов 

Кассовое исполнение бюджета в разрезе функциональной классификации 

расходов за 9 месяцев 2024 года представлено в Таблице 6. 

Таблица 6, тыс. рублей 

Наименование показателя 
Код 

раздела 

Утвержденные 

бюджетные назначения 

на 2024 год (СБР на 

01.10.2024) 

Исполнено за 

9 месяцев 

2024 года 

Неисполненные 

назначения 

(гр.3-гр.4) 

Процент 

исполнения 

(гр.4/гр.3) 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
0100 259 144,7 186 675,6 72 469,0 72,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 8 032,8 6 152,2 1 880,6 76,6 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300 52 901,8 36 558,3 16 343,6 69,1 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 
0400 181 901,2 105 817,1 76 084,1 58,2 

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

0500 275 282,9 160 780,3 114 502,6 58,4 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ 

0600 32 274,3 19 916,9 12 357,4 61,7 

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 2 515 572,3 1 900 428,7 615 143,5 75,5 

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 
0800 163 373,2 124 784,3 38 588,9 76,4 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 0900 2 637,0 2 175,7 461,3 82,5 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 189 629,4 111 905,5 77 723,9 59,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 
1100 296 205,9 220 410,1 75 795,8 74,4 

ОБСЛУЖИВАНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО И 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 

1300 26 803,9 8 287,0 18 516,9 30,9 

ВСЕГО   4 003 759,3 2 883 891,7 1 119 867,7 72,0 
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Наибольший процент исполнения за 9 месяцев 2024 года от плановых 

назначений сложился по разделу «Здравоохранение» (82,5 %). Наименьший процент 

исполнения – по разделу «Обслуживание государственного и муниципального долга» 

(30,9 %). 

 

Ведомственная структура расходов 

Кассовое исполнение бюджета в разрезе ведомственной классификации 

расходов за 9 месяцев 2024 года составило: 

Таблица 7, тыс. рублей 

Наименование 
Код 

ГРБС 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения на 

2024 год (СБР на 

01.10.2024) 

Исполнено 

за 9 месяцев 

2024 года 

Неисполненные 

назначения 

(гр.3-гр.4) 

Процент 

исполнения 

(гр.4/гр.3) 

1 2 3 4 5 6 

Администрация муниципального 

образования город Апатиты с 
подведомственной территорией 

Мурманской области 

001 439 367,8 299 924,1 139 443,7 68,3 

Управление финансов Администрации 

города Апатиты Мурманской области 
002 28 554,8 8 287,0 20 267,8 29,0 

Комитет по физической культуре и спорту 
Администрации города Апатиты 

Мурманской области 

003 296 466,3 220 670,5 75 795,8 74,4 

Совет депутатов муниципального 
образования город Апатиты с 

подведомственной территорией 

Мурманской области 

004 21 546,7 16 464,9 5 081,8 76,4 

Контрольно-счетная палата 
муниципального образования город 

Апатиты с подведомственной территорией 

Мурманской области 

005 6 632,0 3 974,3 2 657,7 59,9 

Управление образования Администрации 

города Апатиты Мурманской области 
006 2 410 968,3 1 814 961,1 596 007,2 75,3 

Отдел по культуре и делам молодежи 

Администрации города Апатиты 
Мурманской области 

007 299 869,8 228 908,0 70 961,8 76,3 

Комитет по управлению имуществом 

Администрации города Апатиты 
Мурманской области 

901 500 353,6 290 701,7 209 651,9 58,1 

ИТОГО   4 003 759,3 2 883 891,6 1 119 867,7 72,0 

Самый низкий процент исполнения бюджетных ассигнований за 9 месяцев 2024 

года сложился по Управлению финансов Администрации города Апатиты (29,0 %). 

Наибольший процент исполнения – по Совету депутатов города Апатиты (76,4 %) и 

Отделу по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты (76,3 %). 

 

Соотношение исполнения расходной части бюджета 9 месяцев 2024 года к 

 9 месяцам 2023 года в разрезе ведомственной классификации расходов 

Таблица 8, тыс. рублей 

Наименование показателя 
Код 

ГРБС 

Исполнено 

за 9 месяцев 

2023 года 

Исполнено за 

9 месяцев 

2024 года 

Сокращение 

расходов «-» / 

Увеличение 

расходов «+» 

(гр.4-гр.3) 

Соотношение 

2024 года к 

2023 году, в % 

(гр.4/гр.3) 

1 2 3 4 5 6 

Администрация муниципального образования 

город Апатиты с подведомственной 

территорией Мурманской области 

001 267 578,2 299 924,1 32 346,0 112,1 

Управление финансов Администрации города 

Апатиты Мурманской области 
002 169,0 8 287,0 8 118,0 

Более чем в 49 

раз 

Комитет по физической культуре и спорту 
Администрации города Апатиты Мурманской 

области 

003 164 967,5 220 670,5 55 703,0 133,8 

Совет депутатов муниципального образования 

город Апатиты с подведомственной 

территорией Мурманской области 

004 7 253,3 16 464,9 9 211,6 227,0 
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Наименование показателя 
Код 

ГРБС 

Исполнено 

за 9 месяцев 

2023 года 

Исполнено за 

9 месяцев 

2024 года 

Сокращение 

расходов «-» / 

Увеличение 

расходов «+» 

(гр.4-гр.3) 

Соотношение 

2024 года к 

2023 году, в % 

(гр.4/гр.3) 

1 2 3 4 5 6 

Контрольно-счетная палата муниципального 

образования город Апатиты с 
подведомственной территорией Мурманской 

области 

005 3 704,6 3 974,3 269,7 107,3 

Управление образования Администрации 
города Апатиты Мурманской области 

006 1 490 565,7 1 814 961,1 324 395,4 121,8 

Отдел по культуре и делам молодежи 

Администрации города Апатиты Мурманской 

области 

007 211 829,3 228 908,0 17 078,8 108,1 

Комитет по управлению имуществом 
Администрации города Апатиты Мурманской 

области 

901 271 909,7 290 701,7 18 792,0 106,9 

ВСЕГО   2 417 977,2 2 883 891,7 465 914,4 119,3 

Наибольшее увеличение исполнения расходной части за 9 месяцев 2024 года в 

сравнении с аналогичным периодом 2023 года в процентном соотношении сложилось 

по Управлению финансов Администрации города Апатиты Мурманской области 

(причиной является обслуживание муниципального долга), а также по Совету 

депутатов города Апатиты (причиной являются расходы на подготовку и проведение 

выборов муниципального образования город Апатиты). 

 

Резервный фонд Администрации города Апатиты 

Резервный фонд сформирован исполнительным органом местного 

самоуправления – Администрацией города Апатиты за счет собственных средств 

бюджета. 

Первоначально размер резервного фонда составлял 5 000,0 тыс. рублей. 

Решением Совета депутатов города Апатиты от 25.06.2024 № 768 «О внесении 

изменений в решение Совета депутатов города Апатиты от 19.12.2023 № 672 «О 

городском бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (с 

изменениями, внесенными решением Совета депутатов города Апатиты от 27.02.2024 

№ 695)» объем бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города 

Апатиты на 2024 год установлен в сумме 1 586,5 тыс. рублей. 

В ходе исполнения бюджета плановый показатель размера резервного фонда 

изменялся в связи с расходованием средств. Согласно Отчету на 1 октября 2024 года 

утвержденные бюджетные назначения по показателю «Резервный фонд 

муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией 

Мурманской области» составляют 94,5 тыс. рублей.  

В соответствии с Положением о порядке использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда Администрации города Апатиты, утвержденным 

постановлением Администрации города Апатиты от 04.05.2011 № 488, бюджетные 

ассигнования резервного фонда распределены следующим главным распорядителям 

бюджетных средств. 

Таблица 9, тыс. рублей 

Главный распорядитель Раздел, подраздел 

Объем 

распределенных 

бюджетных 

ассигнований 

Исполнено 

сумма  %% 

1 2 3 4 5 

Администрация 

муниципального образования 

город Апатиты с 
подведомственной 

территорией Мурманской 

области 

Раздел 01 «Общегосударственные вопросы» подраздел 13 

«Другие общегосударственные вопросы» 
982,8 981,6 99,9 

Раздел 03 «Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность» подраздел 09 

«Гражданская оборона» 

10,5 10,5 100,0 

Раздел 03 «Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность» подраздел 11 
«Миграционная политика» 

1 000,8 279,7 27,9 
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Главный распорядитель Раздел, подраздел 

Объем 

распределенных 

бюджетных 

ассигнований 

Исполнено 

сумма  %% 

1 2 3 4 5 

Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» подраздел 

05 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства» 

350,0 350,0 100,0 

Раздел 06 «Охрана окружающей среды» подраздел 05 

«Другие вопросы в области охраны окружающей среды» 
299,8 299,8 100,0 

ИТОГО 2 643,8 1 921,6 72,7 

  Комитет по физической 
культуре и спорту 

Администрации города 

Апатиты Мурманской 
области 

Раздел 11 «Физическая культура и спорт» подраздел 05 
«Другие вопросы в области физической культуры и спорта» 

320,7 320,7 100,0 

ИТОГО 320,7 320,7 100,0 

 Управление образования 

Администрации города 

Апатиты Мурманской 

области 

Раздел 07 «Образование» подраздел 09 «Другие вопросы в 

области образования» 
1 150,8 1 150,8 100,0 

ИТОГО 1 150,8 1 150,8 100,0 

 Отдел по культуре и делам 

молодежи Администрации 
города Апатиты Мурманской 

области 

Раздел 07 «Образование» подраздел 07 «Молодежная 
политика» 

94,2 94,2 100,0 

Раздел 08 «Культура, кинематография» подраздел 01 

«Культура» 
131,0 131,0 100,0 

ИТОГО 225,2 225,2 100,0 

 Отдел по культуре и делам 

молодежи Администрации 
города Апатиты Мурманской 

области 

Раздел 03 «Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность» подраздел 10 «Защита 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная 
безопасность» 

140,0 140,0 100,0 

Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» подраздел 

05 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального 

хозяйства» 

425,0 425,0 100,0 

ИТОГО 565,0 565,0 100,0 

ВСЕГО 4 905,5 4 183,3 85,3 

Согласно Отчету ассигнования резервного фонда Администрации города 

Апатиты по состоянию на 01.10.2024 исполнены в объеме 4 183,3 тыс. рублей или 

85,3% от распределенных бюджетных ассигнований. 

 

Дорожный фонд города Апатиты 

Дорожный фонд города Апатиты (далее – Дорожный фонд) согласно статье 3 

главы 2 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного 

фонда города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 

27.09.2013 № 802, установлен Решением о бюджете на 2024 год в сумме 75 866,9 тыс. 

рублей и остаток на 1 января 2024 года в размере 2 913,1 тыс. рублей. 

По состоянию на 01.10.2024 поступления в Дорожный фонд составили 39 130,7 

тыс. рублей или 51,6 % от утвержденных бюджетных назначений. 

Таблица 10, тыс. рублей 

Доходы городского бюджета 
Доходы городского 

бюджета 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения  

Исполнено 

согласно Отчету 

Сумма % 

1 2 3 4 5 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

000 1 03 02230 01 0000 110 5 029,6 3 428,4 68,2 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 

дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

000 1 03 02240 01 0000 110 25,5 19,6 76,8 
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Доходы городского бюджета 
Доходы городского 

бюджета 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения  

Исполнено 

согласно Отчету 

Сумма % 

1 2 3 4 5 

дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

000 1 03 02250 01 0000 110 5 340,6 3 601,5 67,4 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

000 1 03 02260 01 0000 110 -665,7 -442,5 х 

Государственная пошлина за выдачу специального 
разрешения на движение по автомобильным дорогам 

транспортных средств, осуществляющих перевозки 

опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных 

грузов 

000 1 08 07170 01 0000 110 0,0 0,0 0,0 

10% Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в 

границах муниципальных округов, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков 

000 1 11 05012 14 0000 120 13 888,0 11 218,1 80,8 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, расположенные в полосе отвода 
автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, находящихся в собственности 

муниципальных округов 

000 1 11 05027 14 0000 120 422,0 244,9 58,0 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 
осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования, а также 

капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым 

территориям многоквартирных домов населенных 

пунктов 

000 2 02 20216 14 0000 150 42 147,6 14 632,4 34,7 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов 000 2 02 29999 14 0000 150 1 824,0 0,0 0,0 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных округов 

000 2 02 49999 14 0000 150 7 855,4 6 428,4 81,8 

ИТОГО 75 866,9 39 130,7 51,6 

 

Распределение бюджетных ассигнований Дорожного фонда на 2024 год 

представлено в Таблицы 11. 

Таблица 11, тыс. рублей 

Наименование 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения на 

2024 год (СБР на 

01.10.2024) 

Исполнено 

за 9 месяцев 

2024 года 

Отклонение 

(гр.2-гр.3) 

1 2 3 4 

Ремонт асфальтобетонного покрытия проезжей части автомобильных 

дорог и межквартальных проездов – дорожный фонд 
10 070,7 9 950,7 120,0 

Приведение пешеходных переходов в соответствие с требованиями 

ГОСТ 
1 756,6 0,0 1 756,6 

Обустройство автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в целях повышения безопасности дорожного движения – 

дорожный фонд 
3 214,8 1 244,6 1 970,2 

Текущий ремонт тротуаров – дорожный фонд 9 596,6 9 546,6 50,0 
Субсидия на финансовое обеспечение дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог местного значения и искусственных 

дорожных сооружений на них за счет средств дорожного фонда 

(софинансирование за счет средств местного бюджета), в том числе 

2 218,3 770,1 1 448,2 

Субсидии на финансовое обеспечение дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог местного значения и искусственных 

дорожных сооружений на них за счет средств дорожного фонда 
42 147,6 14 632,4 27 515,2 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 
образований на эксплуатацию и техническое обслуживание работающих 

в автоматическом режиме специальных технических средств фиксации 

административных правонарушений в области дорожного движения за 

500,0 271,0 229,0 
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Наименование 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения на 

2024 год (СБР на 

01.10.2024) 

Исполнено 

за 9 месяцев 

2024 года 

Отклонение 

(гр.2-гр.3) 

1 2 3 4 

счет средств дорожного фонда 

Ремонт, эксплуатация и техническое обслуживание элементов 

обустройства и обстановки, в том числе специальных технических 
средств автоматической фиксации административных правонарушений в 

области дорожного движения 

0,0 0,0 0,0 

Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на финансовое 

обеспечение работ по диагностике и оценке транспортно-
эксплуатационного состояния, паспортизации, разработке и 

актуализации проектов организации дорожного движения 

автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет 
средств дорожного фонда 

1 824,0 0,0 1 824,0 

Софинансирование к субсидии из областного бюджета местным 

бюджетам на финансовое обеспечение работ по диагностике и оценке 
транспортно-эксплуатационного состояния, паспортизации, разработке и 

актуализации проектов организации дорожного движения 

автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет 
средств дорожного фонда 

96,0 0,0 96,0 

Иной межбюджетный трансферт из областного бюджета местным 

бюджетам на реализацию мероприятий, направленных на выполнение 
работ по ямочному ремонту дворовых проездов за счет средств 

дорожного фонда 

7 355,4 6 157,4 1 198,1 

ИТОГО 78 780,0 42 572,8 36 207,2 

По состоянию на 01.10.2024 исполнение по расходам Дорожного фонда 

составило 42 572,8 тыс. рублей или 54,0 % от утвержденных бюджетных назначений. 

 

Исполнение расходной части городского бюджета в части капитальных вложений 

в объекты муниципальной собственности 

По состоянию на 01 октября 2024 года запланированные бюджетные назначения 

на осуществление бюджетных инвестиций составляют 2 679,1 тыс. рублей, исполнение 

отсутствует. 

Таблица 12, тыс. рублей 

Наименование 

Утвержденные 

бюджетные назначения 

на 2024 год (СБР на 

01.07.2024) 

Исполнение 
Отклонение 

(гр.2-гр.3) 

1 2 3 4 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности (Субвенция на 

предоставление жилых помещений детям-сиротам 

и детям, оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений) 

2 679,1 0,0 2 679,1 

ИТОГО 2 679,1 0,0 2 679,1 

 

Исполнение расходной части городского бюджета в части публичных 

нормативных обязательств 

Объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных 

нормативных обязательств, определен Решением о бюджете на 2024 год в сумме 

65 739,3 тыс. рублей.  

Порядок осуществления муниципальным бюджетным учреждением полномочий 

органа местного самоуправления по исполнению публичных обязательств перед 

физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, и финансового 

обеспечения их осуществления, утвержден постановлением Администрации города 

Апатиты от 20.06.2011 № 697 «Об утверждении порядка осуществления 

муниципальным бюджетным учреждением полномочий органа местного 

самоуправления по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, 

подлежащих исполнению в денежной форме, и определение порядка финансового 
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обеспечения их осуществления».  

Исполнение публичных нормативных обязательств за 9 месяцев 2024 года 

представлено в следующей таблице. 

Таблица 13, тыс. рублей 

Наименование показателя 

Утвержденные 

бюджетные назначения 

на 2024 год (СБР на 

01.10.2024) 

Исполнение 
Отклонение 

(гр.2-гр.3) 

Процент 

исполнения 

1 2 3 4 5 

Выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным 

служащим и ежемесячной доплаты к страховой 

пенсии лицам, замещавшим муниципальные 
должности в органах местного самоуправления 

города Апатиты 

7 215,0 5 398,6 1 816,3 74,8 

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 

обязательствам (Субвенция на содержание 

ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной 
семье, а также вознаграждение, причитающееся 

приемному родителю) 

58 524,3 40 282,5 18 241,8 68,8 

ИТОГО 65 739,3 45 681,1 20 058,1 69,5 

 

Исполнение расходной части городского бюджета в части муниципальных 

программ 

Первоначально в 2024 году Решением о бюджете было предусмотрено за счет 

средств городского бюджета финансирование муниципальных программ города 

Апатиты (далее – муниципальная программа) на общую сумму 3 742 200,4 тыс. рублей. 

В результате внесения изменений в сводную бюджетную роспись общий объем 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию программ, по состоянию 

на 01.10.2024 в целом увеличился на 214 667,3 тыс. рублей и составил 3 956 867,7 тыс. 

рублей. 

Анализ исполнения расходов бюджета муниципального образования город 

Апатиты с подведомственной территорией за 9 месяцев 2024 года в рамках 

муниципальных программ проведен на основании Отчета за 9 месяцев 2024 года. 

Исполнение расходов составило 2 847 617,4 тыс. рублей или 72,0 % от 

ассигнований. 

         Таблица 14, тыс. рублей 

№ 

Програ

ммы 

Наименование муниципальной 

программы города Апатиты 

Решение Совета 

депутатов города 

Апатиты от 

25.06.2024 № 768  

Утвержденные 

бюджетные 

назначения на 

2024 год (СБР 

на 01.10.2024) 

Исполнено на 

01.10.2024 

Сумма, 

тыс. рублей 
% 

1 2 3 4 5 6 

1 
Муниципальная программа "Развитие 

образования" 
2 363 603,4 2 406 066,8 1 811 010,1 75,3 

2 

Муниципальная программа "Социальная 

поддержка граждан и социально-

ориентированных организаций" 

39 881,3 39 881,3 22 521,4 56,5 

3 
Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта" 
291 780,0 295 530,0 220 089,4 74,5 

4 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры и молодежной политики, 

сохранение культурного наследия города"  

280 914,6 293 637,8 225 074,1 76,7 

5 

Муниципальная программа "Обеспечение 

комфортной среды проживания населения 

города" 

56 532,4 63 305,4 29 871,1 47,2 

6 

Муниципальная программа "Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами населения 

города" 

1 461,6 1 461,6 0,0 0,0 

7 

Муниципальная программа "Обеспечение 

общественного порядка и безопасности 

населения города Апатиты " 

41 956,0 41 956,0 29 040,5 69,2 
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№ 

Програ

ммы 

Наименование муниципальной 

программы города Апатиты 

Решение Совета 

депутатов города 

Апатиты от 

25.06.2024 № 768  

Утвержденные 

бюджетные 

назначения на 

2024 год (СБР 

на 01.10.2024) 

Исполнено на 

01.10.2024 

Сумма, 

тыс. рублей 
% 

1 2 3 4 5 6 

8 
Муниципальная программа "Охрана 

окружающей среды" 
37 825,4 38 055,7 21 191,0 55,7 

9 
Муниципальная программа "Развитие 

транспортной системы" 
178 939,8 180 275,9 110 196,4 61,1 

10 

Муниципальная программа 

"Энергоэффективность и развитие 

энергетики" 

96,0 96,0 96,0 100,0 

11 
Муниципальная программа 

"Экономический потенциал" 
1 784,7 1 784,7 81,5 3,7 

12 
Муниципальная программа "Управление 

муниципальными финансами" 
27 133,9 27 133,9 8 617,0 31,8 

13 
Муниципальная программа 

"Муниципальное управление" 
360 979,1 357 979,1 241 433,4 67,4 

14 
Муниципальная программа 

"Информационное общество" 
1 612,8 1 612,8 1 510,1 93,6 

15 

Муниципальная программа "Создание 

условий для развития жилищно-

коммунального хозяйства" 

3 425,3 3 425,3 2 788,3 81,4 

16 
Муниципальная программа "Капитальный 

ремонт многоквартирных домов" 
15 326,6 15 326,6 10 321,4 67,3 

17 

Муниципальная программа "Управление 

муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами, расположенными 

на территории муниципального 

образования город Апатиты с 

подведомственной территорией 

Мурманской области" 

99 635,0 105 378,1 67 662,1 64,2 

18 

Муниципальная программа 

"Противодействие терроризму и 

профилактика экстремизма в области 

межэтнических и межконфессиональных 

отношений на территории муниципального 

образования город Апатиты" 

58,3 58,3 6,2 10,6 

19 

Муниципальная программа 

"Формирование современной городской 

среды на территории муниципального 

образования город Апатиты с 

подведомственной территорией 

Мурманской области" 

92 331,7 83 902,2 46 107,4 55,0 

ИТОГО 3 895 278,1 3 956 867,7 2 847 617,4 72,0 

 

Ниже среднего (72,0 %) процент исполнения за 9 месяцев 2024 года сложился по 

следующим муниципальным программам: 

- «Социальная поддержка граждан и социально-ориентированных организаций» 

– 22 521,4 тыс. рублей или 56,5%; 

- «Обеспечение комфортной среды проживания населения города» – 29 871,1 

тыс. рублей или 47,2 %; 

- «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

населения города» – 0 %; 

- «Обеспечение общественного порядка и безопасности населения города 

Апатиты» – 29 040,5 тыс. рублей или 69,2 %; 

- «Охрана окружающей среды» – 21 191,0 тыс. рублей или 55,7 %; 

- «Развитие транспортной системы» – 110 196,4 тыс. рублей или 61,1 %; 

- «Экономический потенциал» – 81,5 тыс. рублей или 3,7 %; 

- «Управление муниципальными финансами» – 8 617,0 тыс. рублей или 31,8 %; 
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- «Муниципальное управление» – 241 433,4 тыс. рублей или 67,4 %; 

- «Капитальный ремонт многоквартирных домов» – 10 321,4 тыс. рублей или    

67,3 %; 

- «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами, 

расположенными на территории муниципального образования город Апатиты с 

подведомственной территорией Мурманской области» – 67 662,1 тыс. рублей или 

64,2%; 

- «Противодействие терроризму и профилактика экстремизма в области 

межэтнических и межконфессиональных отношений на территории муниципального 

образования город Апатиты» – 6,2 тыс. рублей или 10,6 %; 

- «Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области» – 

46 107,4 тыс. рублей или 55,0 %. 

 

Дефицит (профицит) и источники финансирования дефицита бюджета 
Решением о бюджете дефицит утвержден в сумме 254 534,6 тыс. рублей или   

21,6 % утвержденного общего годового объема доходов без учета объема 

безвозмездных поступлений. Размер дефицита бюджета с учетом остатков средств на 

счетах по учету средств местного бюджета соответствует ограничениям, 

установленным статьей 92.1 Бюджетного кодекса РФ. 

В ходе исполнения бюджета города Апатиты за 9 месяцев 2024 года сложился 

дефицит в размере 89 432,6 тыс. рублей.  

Муниципальные гарантии из бюджета города не предоставлялись. 

По состоянию на 01.10.2024 осуществлено погашение кредита, 

предоставленного из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации, в размере 22 400,0 тыс. рублей (1 квартал 2024 года), а 

также погашение кредита от кредитных организаций в валюте Российской Федерации в 

размере 136 000,0 тыс. рублей (апрель 2024 года). 

Расходы на обслуживание муниципального долга на 01.10.2024 составили 

8 287,0 тыс. рублей или 30,9 % от годовых ассигнований. 

Долговые обязательства городского бюджета перед другими бюджетами 

бюджетной системы Российской Федерации составляют 67 200,0 тыс. рублей в 

соответствии с договором, заключенным с Министерством финансов Мурманской 

области от 08.07.2022 № 03-22 о предоставлении бюджету муниципального 

образования муниципальный округ город Апатиты с подведомственной территорией 

Мурманской области из областного бюджета бюджетного кредита на погашение 

муниципальных долговых обязательств в виде обязательств по бюджетным кредитам и 

кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных организаций. 

Долговые обязательства городского бюджета перед кредитными организациями 

на 01.10.2024 отсутствуют. 

 

Выводы: 

1. По итогам 9 месяцев 2024 года исполнение бюджета города составило: по 

доходам – 2 794 459,1 тыс. рублей или 75,4 % от годовых бюджетных назначений, по 

расходам – 2 883 891,7 тыс. рублей или 72,0 % от годовых бюджетных назначений, 

утвержденных сводной бюджетной росписью, результат исполнения бюджета города – 

дефицит в размере 89 432,6 тыс. рублей. 

2. Поступление в бюджет города налоговых доходов составило 706 733,7 тыс. 

рублей или 77,0 % от утвержденных бюджетных назначений. Поступление 

неналоговых доходов составило 205 636,8 тыс. рублей или 79,4 % от утвержденных 

бюджетных назначений. Исполнение бюджета в части безвозмездных поступлений 
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составило 1 882 088,6 тыс. рублей или 74,5 % от утвержденных бюджетных 

назначений. 

3. Бюджет города сохраняет социальную направленность, расходы за 9 месяцев 

2024 года на социальную сферу в общем объеме исполненных расходов бюджета 

составляют 81,8 % или 2 359 704,3 тыс. рублей. 

4. Наибольший процент исполнения за 9 месяцев 2024 года от плановых 

назначений сложился по разделу «Здравоохранение» (82,5 %). Наименьший процент 

исполнения – по разделу «Обслуживание государственного и муниципального долга» 

(30,9 %). 

5. Процент исполнения расходной части бюджета в разрезе главных 

распорядителей средств бюджета города варьируется от 29,0 % до 76,4 % назначений, 

утвержденных сводной бюджетной росписью. 

Исполнение выше 70,0 % от утвержденных плановых показателей за 9 месяцев 

2024 года сложилось по четырем главным распорядителям средств бюджета города.  

Самый низкий процент исполнения бюджетных ассигнований за 9 месяцев 2024 

года в разрезе ведомственной классификации расходов сложился по Управлению 

финансов Администрации города Апатиты (29,0 %). Наибольший процент исполнения 

– по Совету депутатов города Апатиты (76,4 %) и Отделу по культуре и делам 

молодежи Администрации города Апатиты (76,3 %). 

6. Исполнение бюджета города в рамках муниципальным программам составило 

2 847 617,4 тыс. рублей или 72,0 % от ассигнований, утвержденных сводной 

бюджетной росписью. Доля исполнения муниципальных программ в общем объеме 

исполнения бюджета города за 9 месяцев 2024 года составила 98,7 %. 

7. Расходы на обслуживание муниципального долга составили 8 287,0 тыс. 

рублей. 

8. Долговые обязательства городского бюджета перед другими бюджетами 

бюджетной системы Российской Федерации составляют 67 200,0 тыс. рублей. 

Долговые обязательства перед кредитными организациями отсутствуют. 

 

Информация о результатах проведенных Контрольно-счетной палатой города 

Апатиты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за 9 месяцев 

2024 года 

1. Информация о результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий подготовлена в соответствии с пунктом 9 части 2 статьи 9 

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 

федеральных территорий и муниципальных образований», подпунктом 9 пункта 1 

статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования город 

Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области, утвержденного 

решением Совета депутатов города Апатиты от 05.10.2021 № 363, и на основании 

пункта 1.5 раздела 1 Плана работы Контрольно-счетной палаты города Апатиты на 

2024 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты города Апатиты 

от 28.12.2023 № 22 (с изменениями, внесенными распоряжением Контрольно-счетной 

палаты города Апатиты от 22.04.2024 № 7). 

Деятельность Контрольно-счетной палаты города Апатиты в течение 9 месяцев 

2024 года осуществлялась в соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты 

города Апатиты на 2024 год, утвержденным распоряжением Контрольно-счетной 

палаты города Апатиты от 28.12.2023 № 22 (с изменениями, внесенными 

распоряжением Контрольно-счетной палаты города Апатиты от 22.04.2024 № 7) (далее 

– Годовой план). 

На основании Годового плана в отчетном периоде осуществлялось выполнение 

26 мероприятий по внешнему муниципальному финансовому контролю, из них 
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окончено 16 мероприятий. 

По состоянию на 30 сентября 2024 года в целях осуществления полномочий 

Контрольно-счетной палаты утверждены: 

- 12 заключений (информаций) по результатам экспертно-аналитических 

мероприятий (экспертиз), которые направлены в Совет депутатов города Апатиты и 

Администрацию города Апатиты; 

- 5 программ проведения контрольного мероприятия; 

- 3 плана-задания экспертно-аналитического мероприятия. 

 

2. Контрольно-счетной палатой города Апатиты в рамках контрольных 

мероприятий осуществлялись следующие мероприятия: 

1). Аудит в сфере закупок в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении № 21 г. Апатиты за 2023 год
1
. 

Представление Контрольно-счетной палаты города Апатиты, внесенное в адрес 

руководителя муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения № 21 г. Апатиты, снято с контроля. 

2). Проверка законности и эффективности использования средств бюджета 

города Апатиты в 2022-2023 годах, выделенных на ремонт пустующих жилых 

помещений в целях дальнейшего предоставления его нуждающимся в улучшении 

жилищных условий, в рамках муниципальной программы «Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами, расположенными на территории 

муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией 

Мурманской области», с элементами аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг. 

Объект контрольного мероприятия – муниципальное казенное учреждение 

города Апатиты «Управление городского хозяйства». 

По итогам проведения мероприятия в адрес объектов контроля 09 июля 2024 

года направлен отчет о результатах контрольного мероприятия. 

Объем средств, проверенных в рамках данного мероприятия, составил 19 990,2 

тыс. рублей. 

Основные нарушения и недостатки, установленные по результатам 

мероприятия: 

- в нарушение пункта 3 части 2 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013     

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон   

№ 44-ФЗ), подпункта «д» пункта 16 Положения о порядке формирования, утверждения 

планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения 

планов-графиков закупок в единой информационной системе, об особенностях 

включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-

графиков закупок, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.09.2019 № 1279, объем средств, предусмотренный на осуществление 

закупок в плане-графике, не соответствует (превышает) объему финансового 

обеспечения для осуществления закупок на ремонт пустующих жилых помещений в 

целях дальнейшего предоставления его нуждающимся в улучшении жилищных 

условий на 2022 – 2023 годы; 

- ожидаемый конечный результат и показатель результативности выполнения 

мероприятий за 2023 год фактически составил 29 отремонтированных квартир, что не 

соответствует (превышает) показатель, предусмотренный Разделом V «Перечень 

мероприятий» Подпрограммы № 1 «Владение, пользование и распоряжение 

                                                           
1

 Информация о проведенном мероприятии отражена в Информации о ходе исполнения бюджета 

муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области и о 

результатах проведенных Контрольно-счетной палатой города Апатиты контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий за полугодие 2024 года. 
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имуществом и земельными ресурсами, находящимися в собственности муниципального 

образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области» 

(20 квартир); 

- в нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 2.4 

муниципального контракта № 45/22-73 оплата по муниципальному контракту № 45/22-

73 произведена (18.05.2022) ранее даты приёмки поставленного товара, выполненной 

работы (19.05.2022); 

- установлены факты нарушения срока, предусмотренного частью 3 статьи 103 

Федерального закона № 44-ФЗ, а также Правил ведения реестра контрактов, 

заключенных заказчиками, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27.01.2022 № 60 «О мерах по информационному обеспечению 

контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, по организации в ней документооборота, о 

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и 

признании утратившими силу актов и отдельных положений актов Правительства 

Российской Федерации» (далее – Правила ведения реестра контрактов); 

- установлены факты направления (размещения) недостоверной информации 

(сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию, 

предусмотренных частью 2 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, а также Правил 

ведения реестра контрактов; 

- срок принятой независимой гарантии для целей обеспечения гарантийных 

обязательств по муниципальному контракту № 8/22-3 от 10.12.2021 не соответствует 

части 3 статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ, пункту 6.5 раздела 6 муниципального 

контракта № 8/22-3 от 10.12.2021. 

В целях устранения выявленных нарушений и недостатков приняты следующие 

меры: 

- Контрольно-счетной палатой внесено представление в адрес муниципального 

казенного учреждения города Апатиты «Управление городского хозяйства»; 

- по нарушениям, имеющим признаки административных правонарушений, 

информация и материалы аудита в сфере закупок направлены в адрес Прокуратуры 

города Апатиты. 

Сведения по результатам принятых мер: 

- представление Контрольно-счетной палаты города Апатиты рассмотрено и 

удовлетворено; 

- 2 сотрудника муниципального казенного учреждения города Апатиты 

«Управление городского хозяйства» привлечены к дисциплинарной ответственности. 

Представление Контрольно-счетной палаты города Апатиты, внесенное в адрес 

директора муниципального казенного учреждения города Апатиты «Управление 

городского хозяйства», снято с контроля. 

3). Осуществление контроля за законностью и эффективностью использования 

средств местного бюджета, выделенных в виде субсидии на иные цели на 

компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно лицам, работающим в муниципальных учреждениях, 

подведомственных Отделу по культуре и делам молодежи Администрации города 

Апатиты Мурманской области (выборочно). 

Объекты контрольного мероприятия: 

- муниципальное бюджетное учреждение молодежной политики «Молодежный 

центр г. Апатиты» (далее – МБУМП «МЦ г.Апатиты»); 

- муниципальное автономное учреждение «Апатитский городской Дворец 

культуры имени Егорова В.К.» (далее – МАУ АГДК). 

По итогам проведения мероприятия в адрес объекта контроля 09 июля 2024 года 

направлен отчет о результатах контрольного мероприятия. 
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Объем средств, проверенных в рамках данного мероприятия, составил 908,3 тыс. 

рублей. 

Основные нарушения и недостатки, установленные по результатам 

мероприятия: 

- МАУ АГДК и МБУМП «МЦ г.Апатиты» в целях бухгалтерского учета 

применялась форма «Решение о компенсации расходов на оплату стоимости проезда и 

провоза багажа для лиц, работающих в районах Крайнего Севера и приравненных к 

ним местностях, и членов их семей», не предназначенная для применения в 

бухгалтерском учете автономных и бюджетных учреждений в соответствии с приказом 

Минфина России от 30.03.2015 № 52н; 

- в нарушение пункта 2.11 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно 

лицам, работающим в органах местного самоуправления города Апатиты и 

муниципальных учреждениях города Апатиты, и неработающим членам их семей, 

утвержденного постановлением Администрации города Апатиты от 04.05.2016 № 541 

(далее – Положение), отчет о расходах подотчетного лица МАУ АГДК от 09.08.2023   

№ ДК00-000013 принят в отсутствие справки туристической фирмы, продавшей 

путевку, о стоимости проезда на сумму 22,4 тыс. рублей в общей стоимости 

туристической путевки. В период проведения контрольного мероприятия нарушение 

устранено; 

- в составе принятого отчета о расходах подотчетного лица МАУ АГДК от 

26.06.2023 № ДК00-000011 представлена справка Государственного областного 

бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг Мурманской области», содержащая 

недостоверные данные о фамилии подотчетного лица. В период проведения 

контрольного мероприятия нарушение устранено; 

- в нарушение пункта 2.3 Положения 4 работниками МАУ АГДК предоставлены 

отчеты о произведенных расходах с нарушением срока, установленного пунктом 2.3 

Положения; 

- в нарушение пункта 2.2 Положения отчет о расходах подотчетного лица 

МБУМП «МЦ г. Апатиты» принят в отсутствие копии документа, подтверждающего 

факт родства подотчетного лица и несовершеннолетнего ребенка (сумма компенсации 

оплаты проезда несовершеннолетнего ребенка составила 19,2 тыс. рублей). В период 

проведения контрольного мероприятия нарушение устранено; 

- в нарушение пункта 2.3 Положения 3 работниками МБУМП «МЦ г.Апатиты» 

предоставлены отчеты о произведенных расходах с нарушением срока, установленного 

пунктом 2.3 Положения. 

В целях устранения выявленных нарушений и недостатков приняты следующие 

меры: 

- Контрольно-счетной палатой направлены информационные письма в адрес 

Отдела по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты Мурманской 

области, МАУ АГДК и МБУМП «МЦ г.Апатиты»; 

- отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес Прокуратуры 

города Апатиты. 

Сведения по результатам принятых мер: 

- в адрес Контрольно-счетной палаты направлена соответствующая информация 

о рассмотрении информационных писем. 

4). Осуществление контроля за законностью и эффективностью использования 

средств городского бюджета, выделенных в виде субсидии на иные цели на 

компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно лицам, работающим в муниципальных учреждениях, 

подведомственных Управлению образования Администрации города Апатиты 
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Мурманской области (выборочно). 

Объекты контрольного мероприятия: 

- муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 54 г. 

Апатиты (далее – МБДОУ № 54 г. Апатиты); 

- муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная бухгалтерия № 1 

Управления образования Администрации города Апатиты Мурманской области» (далее 

– МБУ ЦБ № 1 УО). 

По итогам проведения мероприятия в адрес объектов контроля 23 августа 2024 

года направлен отчет о результатах контрольного мероприятия. 

Объем средств, проверенных в рамках данного мероприятия, составил 1 570,0 

тыс. рублей. 

Основные нарушения и недостатки, установленные по результатам 

мероприятия: 

- МБУ ЦБ № 1 УО в целях бухгалтерского учета применялась форма «Решение о 

компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа для лиц, 

работающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, и членов 

их семей», не предназначенная для применения в бухгалтерском учете автономных и 

бюджетных учреждений в соответствии с приказом Минфина России от 30.03.2015     

№ 52н; 

- в нарушение пункта 3.4 во взаимосвязи с пунктом 2.3 Положения о 

компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска (отдыха) и обратно лицам, работающим в органах местного 

самоуправления города Апатиты и муниципальных учреждениях города Апатиты, и 

неработающим членам их семей, утвержденного постановлением Администрации 

города Апатиты от 04.05.2016 № 541 (далее – Положение), МБДОУ № 54 г. Апатиты 

произведена оплата стоимости проезда в сумме 19,1 тыс. рублей по авансовому отчету 

от 01.09.2023 № ДЗ00-000014 в части оплаты проезда железнодорожным транспортом 

по электронным проездным документам (билетам) с контрольным купоном по форме, 

установленной Министерством транспорта Российской Федерации, распечатанным на 

бумажном носителе (формат А4) ранее даты и времени окончания поездки, платежным 

поручением от 06.09.2023 № 524253.  

- МБДОУ № 54 г. Апатиты использовало средства Субсидии в общей сумме 25,2 

тыс. рублей не по целевому назначению при компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда по авансовому отчету от 16.10.2023 № ДЗ00-000019 в части оплаты 

проезда воздушным транспортом платежным поручением от 23.10.2023 № 813116; 

- в нарушение пункта 2.3 Положения 7 работниками МБДОУ № 54 г. Апатиты 

предоставлены отчеты о произведенных расходах с нарушением срока, установленного 

пунктом 2.3 Положения; 

- в нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н, Федерального 

закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 в авансовых отчетах двух работников МБДОУ № 54 г. 

Апатиты (на основании которых производилась компенсация расходов на оплату 

стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно 

лицам, работающим в МБДОУ № 54 г. Апатиты, и неработающим членам их семей в 

соответствии с Положением) не заполнен обязательный реквизит: дата составления 

отчета; 

- в нарушение пункта 7.3 во взаимосвязи с пунктом 2.7 Положения МБУ ЦБ № 1 

УО использовало средства Субсидии в общей сумме 0,2 тыс. рублей не по целевому 

назначению при компенсации расходов на оплату стоимости проезда по отчету о 

расходах подотчетного лица от 30.06.2023 № ЦБ00-000004 в части оплаты 

дополнительных услуг, не предусмотренных Положением. В ходе проведения 

контрольного мероприятия МБУ ЦБ № 1 УО поручением о перечислении денежных 

средств на основании Распоряжения № 874284 от 14.08.2024 произведено добровольное 
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возмещение ущерба в бюджет по Акту контрольного мероприятия от 01.08.2024; 

- в нарушение пункта 2.4 Положения возврат подотчетной суммы льготного 

проезда в отпуск по отчету о расходах подотчетного лица от 13.07.2023 произведен 

работником МБУ ЦБ № 1 УО с нарушением установленного срока 14.09.2023; 

- в нарушение пункта 2.8 Положения в отпускном удостоверении от 07.07.2023 

№ б/н, выданном сотруднику МБУ ЦБ № 1 УО, отсутствует дата убытия работника из 

места проведения отпуска (указан только месяц и год – 07.2023); 

- в нарушение пункта 7.3 Положения МБУ ЦБ № 1 УО использовало средства 

Субсидии в общей сумме 3,2 тыс. рублей не по целевому назначению при компенсации 

расходов на оплату стоимости проезда по отчету о расходах подотчетного от 07.08.2023 

№ ЦБ00-000013 в части оплаты проезда автотранспортом, находящимся в личном 

пользовании. В ходе проведения контрольного мероприятия МБУ ЦБ № 1 УО 

поручением о перечислении денежных средств на основании Распоряжения № 874284 

от 14.08.2024 произведено добровольное возмещение ущерба в бюджет по Акту 

контрольного мероприятия от 01.08.2024; 

- в нарушение пункта 2.2 Положения два отчета о расходах подотчетных лиц 

МБУ ЦБ № 1 УО приняты к оплате в отсутствие документов, подтверждающих факт 

совместного проживания работников и их детей. В период проведения контрольного 

мероприятия нарушения устранены; 

- в нарушение пункта 2.3 Положения 4 работниками МБУ ЦБ № 1 УО 

предоставлены отчеты о произведенных расходах с нарушением срока, установленного 

пунктом 2.3 Положения; 

- в двух отчетах о расходах подотчетных лиц работников МБУ ЦБ № 1 УО 

сведения (маршрут, вид транспорта), отраженные в отчете о расходах подотчетного 

лица, не соответствуют принятым к учету документам. 

В целях устранения выявленных нарушений и недостатков приняты следующие 

меры: 

- Контрольно-счетной палатой внесено 2 представления в адрес объектов 

контрольного мероприятия; 

- должностными лицами Контрольно-счетной палаты составлены 2 протокола об 

административном правонарушении в отношении юридического лица – МБУ ЦБ № 1 

УО и 1 протокол в отношении МБДОУ № 54 г. Апатиты в совершении 

административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.14 Кодекса РФ об 

административных правонарушениях; 

- отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес Прокуратуры 

города Апатиты. 

Сведения по результатам принятых мер: 

- представление Контрольно-счетной палаты города Апатиты, внесенное в адрес 

МБУ ЦБ № 1 УО рассмотрено и удовлетворено; 

- представление Контрольно-счетной палаты города Апатиты, внесенное в адрес 

МБДОУ № 54 г. Апатиты находится на рассмотрении; 

- 2 сотрудника объектов контроля привлечены к дисциплинарной 

ответственности; 

- МБУ ЦБ № 1 УО произведен возврат средств в размере 3,4 тыс. рублей, 

использованных не по целевому назначению; 

- постановлением по делу об административном правонарушении юридическое 

лицо – МБУ ЦБ № 1 УО признано виновным в совершении административного 

правонарушения, предусмотренного статьей 15.14 Кодекса РФ об административных 

правонарушениях, и подвергнуто административному наказанию в виде 

административного штрафа в общей сумме 169,78 руб. (по состоянию на 30.09.2024 не 

вступило в законную силу). 

Представление Контрольно-счетной палаты города Апатиты, внесенное в адрес 
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муниципального бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия № 1 

Управления образования Администрации города Апатиты Мурманской области», снято 

с контроля. 

Срок выполнения представления Контрольно-счетной палаты города Апатиты, 

внесенного в адрес муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения № 54 г. Апатиты, продлен до 25.11.2024 (включительно). 

 

3. В рамках экспертно-аналитического направления деятельности 

Контрольно-счетной палатой проведено 12 мероприятий и подготовлено 10 

заключений и 2 информации, в том числе: 

 2 экспертных (финансовых) заключений по проекту решения Совета 

депутатов города Апатиты о внесении изменений в городской бюджет; 

 2 заключения по экспертизе проектов решений Совета депутатов города 

Апатиты в части, касающейся муниципального имущества: 

- по проекту решения Совета депутатов города Апатиты «Об исключении из 

состава муниципальной казны города Апатиты недвижимого имущества»; 

- по проекту решения Совета депутатов города Апатиты «Об утверждении 

Перечня имущества, предлагаемого к передаче из собственности муниципального 

образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области в 

государственную собственность Мурманской области»; 

 3 заключения по экспертизе проектов решений Совета депутатов города 

Апатиты, приводящих к изменению доходов городского бюджета: 

- по проекту решения Совета депутатов города Апатиты «Об утверждении 

размера платы за использование опор наружного уличного освещения, находящихся в 

собственности муниципального образования город Апатиты с подведомственной 

территорией Мурманской области»; 

- по проекту решения Совета депутатов города Апатиты «О внесении изменений 

в раздел 2 прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества 

города Апатиты на 2024-2026 годы, утвержденного решением Совета депутатов города 

Апатиты от 31.10.2023 № 647 (с изменениями, внесенными решениями Совета 

депутатов города Апатиты от 30.01.2024 № 688, от 27.02.2024 № 702, от 27.02.2024     

№ 703)»; 

- по проекту решения Совета депутатов города Апатиты «О предоставлении 

льготы муниципальному унитарному предприятию города Апатиты «Аметист»; 

 1 заключение по экспертно-аналитическому мероприятию «Внешняя 

проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств»; 

 1 заключение по экспертно-аналитическому мероприятию «Внешняя 

проверка годового отчета об исполнении городского бюджета за 2023 год с учетом 

данных внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств»; 

 1 заключение по проекту решения Совета депутатов города Апатиты «Об 

исполнении городского бюджета за 2023 год»; 

 Информация о ходе исполнения бюджета муниципального образования 

город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области и о результатах 

проведенных Контрольно-счетной палатой города Апатиты контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий за 1 квартал 2024 года; 

 Информация о ходе исполнения бюджета муниципального образования 

город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области и о результатах 

проведенных Контрольно-счетной палатой города Апатиты контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий за полугодие 2024 года. 

В заключениях по результатам проведенных экспертиз проектов решений 

Контрольно-счетной палатой отражено 14 предложений (рекомендаций), из которых 

http://zakon.scli.ru:8111/content/act/2f3f8772-df46-4c3f-8727-74f736086018.html
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(по состоянию на 30.09.2024) учтено (полностью или частично) при приятии указанных 

проектов – 14. 

 

4. В целях исполнения положений статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 

№6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований», пункта 2 статьи 13 Положения о Контрольно-счетной палате 

муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией 

Мурманской области, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 

05.10.2021 № 363, на основании распоряжения Контрольно-счетной палаты города 

Апатиты от 30.01.2024 № 2 «О подготовке Отчета о деятельности контрольно-счетной 

палаты города Апатиты за 2023 год» председателем Контрольно-счетной палаты города 

Апатиты 26.04.2024 утвержден Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 

города Апатиты за 2023 год и представлен в Совет депутатов города Апатиты. 

На заседании 77-й сессии Совета депутатов города Апатиты 28.05.2024 

указанный Отчет был рассмотрен и принят к сведению. 

Разработан и утвержден План-график закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд на 2024 год. 

Подготовлен и утвержден Отчет о выполнении Плана по противодействию 

коррупции в Контрольно-счетной палате города Апатиты на 2021-2024 годы, 

утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты города Апатиты 07.12.2020 

№ 18 (с изменениями, внесенными распоряжением Контрольно-счетной палаты города 

Апатиты от 30.09.2021 № 19, от 27.12.2023 № 21), за 2023 год. 

В соответствии со статьей 98 Федерального закона № 44-ФЗ подготовлена и 29 

мая 2024 года размещена в единой информационной системе в сфере закупок 

Обобщенная информации Контрольно-счетной палаты города Апатиты о результатах 

аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг за 2023 год. 

Должностные лица Контрольно-счетной палаты принимали участие в заседаниях 

Совета депутатов города Апатиты, совещаниях постоянно действующих комиссий 

Совета депутатов города Апатиты. 

В отчетном периоде в целях повышения профессионального уровня, обновления 

знаний должностных лиц Контрольно-счетной палаты по ряду вопросов в 

установленной сфере деятельности должностные лица Контрольно-счетной палаты 

приняли участие в четырнадцати семинарах (вебинарах, круглых столах), проводимых 

Счетной палатой Российской Федерации, Союзом муниципальных контрольно-счетных 

органов по следующим темам: 

1). «Типовые нарушения, выявляемые в ходе внешней проверки бюджетной 

отчетности главных администраторов бюджетных средств». 

2). «Программно-проектное управление устойчивым развитием 

Муниципального образования». 

3). «Управление конфликтом в государственных и муниципальных органах». 

4). «Оценка влияния внутренних и внешних условий на фактический уровень 

достижения целей в аудите эффективности». 

5). «Организация питания в дошкольных и общеобразовательных организациях 

муниципальных образований». 

6). «Обоснование цены муниципального контракта». 

7). «Практика осуществления внешнего муниципального финансового контроля 

расходов бюджета на выполнение мероприятий по озеленению территорий 

муниципальных образований». 

8). «Ключевые новации в части администрирования доходов бюджета. 

Рассмотрение проблемных моментов инвентаризации дебиторской задолженности по 

доходам. Работа с просроченной дебиторской задолженностью по доходам». 
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9) «Особенности социально-психологического климата в коллективах 

государственных и муниципальных организаций». 

10). «Проведение экспертиз нормативных правовых актов об утверждении и 

внесении изменений в документы стратегического планирования». 

11). «Психологические и этические аспекты государственного аудита». 

12). «Практика использования подсистем ГИИС «Электронный бюджет» 

Счетной палатой Самарской области». 

13). «Практика участия КСО муниципальных образований в процедурах 

формирования и реализации муниципальных программ как составной части 

документов стратегического планирования». 

14). «Клиентоцентричность в деятельности органов местного самоуправления». 

Кроме того, Контрольно-счетная палата города Апатиты в лице аудитора 

Запорожец И.А. в мае текущего года приняла участие в заседании общего собрания 

членов Совета контрольно-счетных органов Мурманской области под 

председательством Председателя Контрольно-счетной палаты Мурманской области. В 

рамках деятельности Совета контрольно-счетных органов Мурманской области был 

проведен семинар для руководителей и специалистов контрольно-счетных органов 

Мурманской области, на котором обсуждались вопросы, касающиеся выявления и 

классификации нарушений по результатам проведения внешней проверки годового 

отчета об исполнении местного бюджета, анализа формирования годового отчета о 

деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования, аудита 

эффективности реализации отдельных мероприятий муниципальных программ. 

19 сентября 2024 года в городе-герое Мурманске состоялся семинар-совещание 

на тему «Межбюджетные трансферты как инструмент повышения качества жизни 

населения», в котором также приняли участие представители государственных органов 

Мурманской области, Счетной палаты Российской Федерации, контрольно-счетных 

органов Центрального федерального округа и муниципальных образований 

Мурманской области. Контрольно-счетную палату города Апатиты на мероприятии 

представляла аудитор Запорожец И.А. 

 

5. Сведения об устранении в 2024 году нарушений и недостатков, выявленных 

Контрольно-счетной палатой города Апатиты по результатам мероприятий, 

проведенных в 2022 – 2023 годах, были представлены в Информациях о ходе 

исполнения бюджета муниципального образования город Апатиты с подведомственной 

территорией Мурманской области и о результатах проведенных Контрольно-счетной 

палатой города Апатиты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за 1 

квартал 2024 года и полугодие 2024 года. В дополнение к ранее указанным сведениям 

Контрольно-счетная палата города Апатиты сообщает следующее. 

5.1. Контрольное мероприятие «Проверка соблюдения порядка управления и 

распоряжения имуществом, закрепленным за муниципальным автономным 

учреждением города Апатиты Физкультурно-спортивный комплекс «Атлет», и его 

использования в 2021 году» (пункт 2.4 раздела 2 Плана работы Контрольно-счетной 

палаты города Апатиты на 2022 год, утвержденного Коллегией Контрольно-счетной 

палатой города Апатиты (протокол от 29.12.2021 № 36)). 

В рамках реализации мероприятий по устранению нарушений и недостатков, 

отраженных в отчете по результатам данного контрольного мероприятия, а также в 

представлении Контрольно-счетной палаты города Апатиты от 26.12.2022 №333-ксп, 

направленном в адрес Муниципального автономного учреждения города Апатиты 

Физкультурно-спортивный комплекс «Атлет», осуществлены мероприятия по 

регистрации двух объектов недвижимого имущества и закреплении их за 

муниципальным автономным учреждением города Апатиты Физкультурно-спортивный 

комплекс «Атлет» на праве оперативного управления. 
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Представление Контрольно-счетной палаты города Апатиты от 26.12.2022 

№333-ксп, направленное в адрес Муниципального автономного учреждения города 

Апатиты Физкультурно-спортивный комплекс «Атлет», по состоянию на 01.10.2024 

снято с контроля. 

 

Информация о деятельности Контрольно-счетной палаты города Апатиты 

размещается на официальном сайте органов местного самоуправления города Апатиты. 
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